Дело № 5-90-146/2025

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                   дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, ранее к административной ответственности не привлекалась,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

фио совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

            дата в время фио, находясь по адресу: адрес предоставила в МКУ «Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес» отчет опекуна о хранении, использовании имущества  несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом за дата, в котором указала сведения в неполном объеме и в искаженном виде, чем нарушила требования п. 1 ст. 25 Федерального закона от дата № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела была извещена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила. В силу ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что на учете в МКУ «Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес» состоит несовершеннолетний ребенок-сирота фио, паспортные данные, попечителем которого является фио.

Согласно п. 1 ст. 25 Федерального закона от дата № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее дата текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

дата в адрес МКУ «Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес» поступил отчет опекуна о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего и об управлении таким имуществом за дата, составленный фио

Судом установлено, что п. 4.3 отчета не содержатся сведения о номинальном счете подопечного, а по депозитному счету не указан адрес кредитной организации, валюта счета, номер счета, а также процентная ставка по счету.

Кроме этого, в п. 7 (строка № 2) отчета попечителем не указан доход от имущества подопечного, а именно доход по вкладу в виде зачисляемых процентов на депозитный счет, что подтверждается выпиской банка.

В п. 8 (строка № 3) отчета попечителем указываются строительные материалы и ремонтные услуги в жилом помещении, а также стоимость приобретённых товаров и услуг, однако, платежных и иных документов, удостоверяющих расходы за указанные пункты, к отчету приложены не были.

Статьей 17 Закона об опеке установлено, что подопечные не имеют права собственности на имущество опекунов или попечителей, а опекуны или попечители не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на содержание подопечных социальных выплат.

Однако, фио воспользовалась денежными средствами, принадлежащими ее подопечному, провела ремонт жилого помещения, расположенного по адресу:                       адрес, где собственником является несовершеннолетний фио, что подтверждается Выпиской из ЕГРН от дата                   № КУВИ-001/2025-телефон.

             В силу ч. 2 ст. 30 Федерального закона от дата № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» орган опеки и попечительства при обнаружении в действиях опекуна или попечителя оснований для привлечения их к административной, уголовной или иной ответственности обязан принять соответствующие меры не позднее чем через семь дней с момента получения отчета или не позднее чем через четырнадцать дней с момента обнаружения оснований для привлечения опекуна или попечителя к ответственности.

Суд, изучив материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: определением по делу об административном правонарушении от дата, протоколом об административном правонарушении от дата серии 8201 № 324571, резолюцией, письмом от дата              № 01-14/02-20, отчетом опекуна или попечителя  за дата, выпиской по счету, решением исполнительного комитета Феодосийского городского совета от дата № 1416, выпиской из ЕГРН, объяснением фио от дата, копией паспорта, актом обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего от дата,  справкой-характеристикой от дата, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Из смысла статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, равно как и представление таких сведений в неполном объеме или искаженном виде.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, поскольку она совершила – непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа минимального размера.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, совершила правонарушение впервые, и в целях предупреждения совершения новых правонарушений, в данном случае, полагает возможным ограничиться предупреждением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья:                           (подпись)                                             фио

Копия верна:

Судья:                            Секретарь: